
TERÇA-fEiRA, 09 dE dEzEmbRo dE 2008 13
Diário Oficial Executivo  2
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço Global”, em favor 
do seguinte licitante: STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS 
LTDA.
Belém/PA, 05 de dezembro de 2008.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 212/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n° 021/2008/
SUSIPE
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO/
SUSIPE e SALES ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.
Objeto: Contratação empresa para a conclusão do projeto 
executivo dos Módulos de Regime Semi-Aberto.
Vigência: 05/12/2008 a 20/01/2009
Valor: R$ R$ 12.000,00 (doze mil reais)
Dotação Orçamentária: UG: 03.421.1213.1678; Natureza de 
Despesa: 449051
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Endereço do Contratado: Travessa 09 de Janeiro, n° 2034, 
Bairro Cremação, CEP 66.063-260, Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 228/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa WALLNOX DO BRASIL COMÉRCIO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA - ME (CNPJ nº 07.323.661/0001-05)
Objeto: Aquisição de Bens Permanentes (Lotes IV) para 
atender às necessidades das unidades penais e administrativas 
integrantes da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE.
Vigência: 05/12/2008 a 04/03/2009
Valor: R$ R$ 150.000,00
Dotação Orçamentária: 04.421.1213.1678 - 449052
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Rua Carlos de Laet, nº 1432, casa 01, 
Vila Hauer, Cep: 81610-050, Curitiba/PR.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual 
nº 6.474 de 06/08/2002 e, ainda, considerando adjudicação 
efetuada pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 
058/2008/SUSIPE (Processo nº 2008/478408) cujo objeto é 
a aquisição Equipamentos Bens Permanente para o Sistema 
Penitenciário, decide homologar o aludido certame, efetuado 
sob o critério “Menor Preço Por Lote”, em favor das seguintes 
licitantes: LOTE I (ELETROELETRÔNICOS) saiu vencedora a 
empresa INFORMAQUES COMERCIO E SERV. LTDA; LOTE II 
(EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO) saiu vencedora a empresa 
VENEZA COMERCIO & SERV. LTDA - ME; LOTE III (MÓVEIS) e 
LOTE VI (DIVERSOS) saiu vencedora a empresa LIMA E SILVA 
COMERCIO E RE. LTDA - ME; LOTE IV (MATERIAIS DE COZINHA 
INDUSTRIAL) saiu vencedora a empresa WALLNOX COMERCIO 
DE MAQ. E EQUIP. LTDA; LOTE V (BOMBAS HIDRÁULICAS) 
saiu vencedora a empresa MAQBRASIL MAQUINAS E EQUIP. 
LTDA –ME; LOTE VII (ALGEMAS) saiu vencedora a empresa A 
POLICESHOP COM. DE PROD. DE SEGURANÇA LTDA; LOTE VIII 
(EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS) saiu vencedora a empresa 
WEBSITE ACESSÓRIOS E SUPRIMENTOS LTDA; ao passo que 
deixo de homologar o LOTE IX (APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO) 
em razão de ter sido fracassado, devendo o Pregoeiro repetir o 
certame visando adquiri-los.
Belém, 05 de dezembro de 2008.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 232/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Convite n° 022/2008/SUSIPE
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO/
SUSIPE e STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Construção das guaritas (três) de segurança para o 
Centro de recuperação do Coqueiro - CRC, unidade integrante 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará- SUSIPE.
Vigência: 05/12/2008 a 05/03/2009
Valor: R$ R$ 144.896,74 (cento e quarenta quatro mil, 
oitocentos e noventa e seis reais e setenta e quatro centavos)
Dotação Orçamentária: UG: 03.421.1213.1678; Natureza de 
Despesa: 449039
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Endereço do Contratado: Travessa Mariz e Barros, nº. 3036, 
Bairro Marco, Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 205/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n° 024/2008/
SUSIPE
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO/
SUSIPE e JULIO CESAR MASCARENHAS AGUIAR/CIC: 
046.245.302-25
Objeto: Contratação da Pessoa Física para o serviço de 

topográfia para a construção da Cadeia Pública de Breves e de 
Marabá Estado do Pará.
Vigência: 02/12/2008 a 12/01/2009
Valor: R$ R$ 13.971,00 (treze mil, novecentos e setenta e um 
reais)
Dotação Orçamentária: UG: 03.421.1213.1678; Natureza de 
Despesa: 449051
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 02/12/2008
Ordenador Responsável: SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Endereço do Contratado: travessa 09 de janeiro, n° 1757, Ed. 
Cristina Lou, Apt.: 104, Bairro: São Braz, CEP: 66063-260, 
Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 231/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa WEBSITE ACESSÓRIOS E SUPRIMENTOS LTDA - EPP 
(CNPJ nº 04.187.462/0001-10)
Objeto: Aquisição de Bens Permanentes (Lotes VIII) para 
atender às necessidades das unidades penais e administrativas 
integrantes da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE
Vigência: 05/12/2008 a 04/03/2009
Valor: R$ R$ 198.150,00
Dotação Orçamentária: 04.421.1213.1678 - 449052
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Rua do Lavradio, nº 05, bairro Centro, 
Cep: 20.230-070, Rio de Janeiro/RJ

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 229/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa MAQBRASIL – MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - 
EPP (CNPJ nº 03.819.668/0001-53)
Objeto: Aquisição de Bens Permanentes (Lotes V) para 
atender às necessidades das unidades penais e administrativas 
integrantes da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE.
Vigência: 05/12/2008 a 04/03/2009
Valor: R$ R$ 74.000,00
Dotação Orçamentária: 04.421.1213.1678 - 449052
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Rua do Mogno, nº 1504, bairro da 
Terra Firme, Cep: 66077-375, Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 230/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa POLICESHOP COMÉRCIO DE PRODUTOS DE 
SEGURANÇA LTDA - ME (CNPJ nº 08.771.850/0001-03)
Objeto: Aquisição de Bens Permanentes (Lotes VII) para 
atender às necessidades das unidades penais e administrativas 
integrantes da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE
Vigência: 05/12/2008 a 04/03/2009
Valor: R$ R$ 94.498,00
Dotação Orçamentária: 04.421.1213.1678 - 449052
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: SHC/Sul CL, Quadra 403, Bloco D, 
Loja 28, Parte A, Asa Sul, Cep: 70.237-540, Brasília/DF.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº066/2008 - DETRAN-PA/ CATEDRAL

Nº. DO TERMO ADITIVO: 1°
Nº. DO CONTRATO: 066/08.

OBJETO DO CONTRATO: Executar serviços de engenharia para 
construção de passarela sobre a rodovia BR 316.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$ 927.460,000 (novecentos 
e vinte e sete mil, quatrocentos e sessenta reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 002/2008 – 
CPL/DETRAN.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado a 
empresa CATEDRAL ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF, 
sob o nº 04.344.538/0001-74.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula 
Segunda: Do Valor e Dotação Orçamentária, do Contrato 

Originário.
VALOR DO ADITAMENTO: O valor do Contrato Originário fica 
acrescido em R$15.166,35 (quinze mil, cento e sessenta e seis 
reais e trinta e cinco centavos).
DOTAÇAO ORÇAMENTARIA:66201 – Departamento de Transito 
do Estado do Para;06 – Segurança Publica;125 – Normatização 
e Fiscalização;1184 – Segurança para Todas e Todos;2602 
– Apoio ao Processo de Integração do Município ao Sistema 
Nacional de Transito;181 – Policiamento;2589 – Ampliação 
da Capacidade Op. Dos Orgãos do SESP;449051 – Obras e 
Instalações; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios.
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2008
FONTE DE RECURSO: Estadual.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antonio Nilo de Barros Filho
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral (em exercício) – DETRAN/PA

PORTARIA Nº  3652/2008/DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº  047/99 do Departamento Nacional 
de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CFC FOCA FILIAL, CNPJ Nº 
03.890.117/0004-29, junto a este Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC FOCA FILIAL 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 1029, junto a este 
Departamento de Trânsito, para ministrar os programas de 
formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ou prática 
de direção veicular a candidatos e condutores na 1ª Região 
Administrativa de Trânsito, com atuação no Município de BELÉM/
PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 01 de dezembro de 2008.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº  3563 /2008-DG/CORREGEDORIA
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
CONSIDERANDO o Memorando 580/2008-CORREGEDORIA, 
onde foi solicitada autorização para efetivação de Correição 
Ordinária na Agência de Capanema, Bragança e Capitão Poço.
R E S O L V E:
l- INSTAURAR correição ordinária na agência de Capanema, 
Bragança e Capitão Poço, que deverá ser realizada nos termos 
dos memorandos nº 580/2008 -CORREGEDORIA, sob a chefia 
do Corregedor Chefe DINO RAUL CAVET.
II- DESIGNAR os servidores RODRIGO DONDIM DA SERRA, 
Procurador Autárquico, matrícula 55588457/1, Pedro Raphael 
Brito de Castro Ribeiro, secretário da Corregedoria, matrícula 
01597, LUANA DO SOCORRRO RIBEIRO CHAVES, Auxiliar 
Administrativo 57175750/1, João Domingos Miranda, motorista, 
matrícula 326177801 para composição da equipe correicional.
Ill-FIXAR o prazo de 02 de dezembro à 12 de dezembro do 
corrente ano para a realização e conclusão dos trabalhos, 
conforme solicitação motivada do Corregedor Chefe.
III – Esta portaria produzirá efeitos a partir de 02/12/2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 03 de dezembro de 2008.
ANTÔNIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral-DETRAN/PA, em exercício

PORTARIA Nº  3653/2008/DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº  047/99 do Departamento Nacional 
de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CFC FOCA FILIAL, CNPJ Nº 
03.890.117/0005-00, junto a este Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC FOCA FILIAL 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 1036, junto a este 
Departamento de Trânsito, para ministrar os programas de 
formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ou prática 
de direção veicular a candidatos e condutores na 1ª Região 
Administrativa de Trânsito, com atuação no Município de 
ANANINDEUA/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 


